Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Decimatertia vult q[uod] [con]tra ius naturale no[n] admittat[ur]
dispe[n]satio, nisi in fuga maioris mali.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

seruit tale iuramentum: ut. xxi. q. iiiij. si aliquid.

f. **G** Alius. Id est in iuramento.

g. **D**uplici. Non intelligas q. in homicidio tria penitentiaria: et in perjury duo: sed ibi dicit q. in homicidio tres offenduntur: p. iurum.

peccat, cuius oblitus. si duos

de suis legatione offendit.

et xii. q. iiiij. papie. **S**ub.

Ita est huius ar. q. p. secundum

illis potest est inde: tunc. sed

candidus p. q. plures hoc ve-

rōnes faciunt: ut ex ad cę-

de pba. licet. in si. aggera-

t que portio: a iura rationem

offenderit. obtine at. xxiij.

b. xxi. di. 5. j. 2. C. q. v. re-

de edi. d. adri. tol. leges

L. pl. Sic et de te: fin lan-

rice est. et illius d. ij. ps.

que plura faciunt:

ut. xvij. di. de f. y.

racusane. Ita secundum

hic signatur. xxiij.

q. v. ille qui. vbi de-

q. pluri sit maius

homicidio. Et ibi

solutum.

h. **D**inc. scilicet in

homicidio.

Gruia. **C**a-

dinam. hoc ca-

dinam i treo tres

In prima offendit q.

plicatus. quemut

ex suggestione ola-

boli. In secunda: obi-

q. melius. ponitur

tria excepta ppter-

tria. Tunc est de il-

lo q. latus se celare

omnia secreta socii sui que fecerit velle inter seire maritus

adultere fuerit timeretur ppter iuramento q. fecit ma-

nificare. Secundum de eo quinamodo prestat obedientiam

fecit: timet si non obediens et etiam in male propter

obedientiam quam cicerit. Tertium in exemplu est de eo

qui per simoniam praetarum acquiritur: qui timeret pe-

care si regens sibi commissum derelinqueret. In tercia

parte ibi. Est tamen. datur consilium quid in huiusmodi

perpetracione sit facendum in exemplo pauli: qui con-

cessit minima id eis matrimonia et cunctum contigualem

causa incommunite: ut maiora et graviora vitentur: sci-

licet fortificationes.

i. **G**ruia. 3d est suggestione diaboli neroe, id est

callide et illaqueantes.

k. **T**esticulus. Testiculi dicuntur suggestions eius,

qui sunt testiculi sunt ministri et instrumenta humanae ge-

nerationis: et in se continent oīc intentum libidinis: ita

l. **S**uggestiones diaboloi generant in homibus vita, et ad oīa hoc ri-

llucit accidunt: s. dicit. vi. sed pensandum.

l. **L**euathan. 3d est diabolus.

m. **T**esticulus fuit. 3d est perplexentes. et sic omnia

verba intelliguntur.

n. **A**mplicatio. 3d est implicantibus.

o. **I**ntentio. 3d est intentionibus.

p. **P**articeps. Sed cum opinionem eorum strulam

temper intelligas.

q. **P**ecator. fuit et talis opinat. noī em peccator. j. non

Distinctio. xiiij.

Prima pars.

Juramento ¶ A transgressionis cōtagione. Iste admonebit illum
ne faciat, xxiij. v. si peccauerit. Si nō est facte, faciat
q̄d dicit, xxiij. v. hō videtur. Et sic liberabit se q̄d facia-
mentum nō fuit iniunctum ut estet vinculum iniquitatis.
transi- cura, q. iij. inter cetera, vnde si quis irurauit alium nō ac-
cūlū, in pōt de-
mūciare crēme eī.
iniqui- tate et de ureuria,
quā admodū, in fi-
cū, aut non pōt
transi- tredipat, ne reatu se peririj
obstringat. Perplexis ergo te-
sticulorum nervis ligatus est.

trepidat, ne reatu se periuri obstringat. Perplexis ergo te

ne licentia papæ quia rē habet furtū. Unde ipsam res
metu restituere: alter non penitet, tūq. q. v. si res gie-
tū, r. fur semp est in mora: vi. ff. de cond. fur. si p. pro ure,
q. vita. Sed èr. ar. extra retra. c. mif. c. z. post trans-
lationem. Sed illa intelligunt in his qui non per officia ins-
tranerūt: vt. i. q. ordinatio.

ris ergo ambitū licitarum cul-

Cest enfin hec est
secunda pars disti.

ne, si aut non pot
probare, debet ra-
cer; et q[uod] u[er]o, y[ea]
plena, si aut pot
probare, faciat q[uod]
dicit, i[ps]o q[uod] si pec-
cauerit. Uel dicat
alii scribatur seca-
q[ue] quadam re vult
occidere, ne rame
nominando aliquae
ex de officiis iudiciorum
dina, si sacerdos.
Coram isti est erra
de sur, qui cum cui
sed, ne isti erra-
q[ue] fur non manre
seauerit furia in-
dicant.

q[uod] u[er]o est, q[uod] s[ecundu]m
temp[us] et cetera. si
d[icitur] q[uod] etiam illud
et c[on]tra ille lucem ad
no[n]tria t[em]p[or]e et ca[usa] ce-
nientes, p[ro]p[ter]e de p[re]s-
obligatione, q[uod] s[ecundu]m
Sed si d[icitur] autem an
fit d[icitur] deus, deus
debet; ut xxiij. o[ste]ri
quid est caput, in h[abitu]
Utrum autem tenet
recipit ordinem ad
eo qui est simo-
niacum esse, nora-
j. q[uod] si q[uod] a simo-
niacu[m].

c. **Suscepti.**
Si te sunt falatu-
ri, dimittit locutu[m]
si in spectu[m] pen-
tentia: t[em]p[or]e, q[uod] q[uod]
quis negat, q[uod] q[uod]
requiritur, et terra
de fimo, matthe[us],
Ad hoc non tam
sunt, sicut auctoribus
q[uod] lau-
q[uod] fuit
q[uod] fia
q[uod] se
q[uod] quae
q[uod] se
q[uod] lau-

Ita
q[uod] fuit
q[uod] fia
q[uod] se
q[uod] quae
q[uod] se
q[uod] lau-

ges, ad locu[m] regis
mis ascendiit: sed q[uod] omne q[uod]
hic emineat, plus merito[rum] af-
fictior, q[uod] honitoribus gaudet:
duo co[un]t tribulationib[us] p[ro]mitur
ad memoriu[m] culpa recuocatur
doleris, se ad labore[rum] cu[m] culpa
peruenientie: quaque sit iniquum
quod admiserit, ex ipsa fractio[n]e
difficiliter cognoscit. Reum
igitur secum imp[er]iis premis
agnoscens, vult adepte sublimi-
taris locum deferere: sed ti-
mens ne graui deliciu[m] sit sus-
cepti gregis custodiām reli-
quissime: vult suscep[ti] gregis cu[m]
ram gerere: sed formidat ne
deterior culpa sit regimina pa-
storalis gregis duxit[er], q[uod]
emp[er]a possidere. Per hono-

demus te paper ^{et} vt. viij. q. mutationes. et. c. suggestum. Sed Archi credo ^{vt} Joan. de san. dicit ^q bene potest dumittere si

ne licentia papæ quia rē habet furtū. Unde ipsam res
metu restituere: alter non penitet, tūq. q. v. si res gie-
tū, r. fur semp est in mora: vi. ff. de cond. fur. si p. pro ure,
q. vita. Sed èr. ar. extra retra. c. mif. c. z. post trans-
lationem. Sed illa intelligunt in his qui non per officia ins-
tranerūt: vt. i. q. ordinatio.

ris ergo ambitū licarum cul-

Cest enfin hec est
secunda pars disti.

neutrūm videt, si aut suscep-
tus semel grēc relinquatur:
aut rursus sacra actio secula-
riter empta teneatur. Undiq
metuit, et ut suspictr̄ latu-
sum acutum exire, aut strās

mortaliter queruntur. Et distinguuntur.

ingear quo dicitur desiderans
emendat: aut certe regimen
desiderans, dum aliud flere nitit
tur, rursus aliud de ipsa gre-
gis destitutione committat.

Est tamen quod ad destruetas beemorti veritatis subtollerat fiat dum mens inter minora et maxima peccata constringitur. Si omnino nullus p. s. i. o. xxiij. q. v.
de occidens. p. s. i. o. x. xxiij. q. v.
febo ar. xxiij. q. v.
si nō i. z. c. non est
nosfr. et maxime
si ex honesta cau-

sine peccato euadendi aditus
patet; minora semper eligan-
tur: quia et qui murosum vil-
digis ambitu ne fugiat; claudit
urbis ibi se in fungum precipitat.
vbi de celo murus invenitur;

Hinc etiam Paulus cū quod-
dam in ecclēsia incontinentes
aspiceret, concessit ³ minima
ut maiora ³ declinaret dicens,
Dōtor fornicationē vniu-
ersitatis: vi. 13.

*Et manum rap-
pellat imoderata
reactionem debin-
conigalis, et illud
potius misit apfus*

cum non pro expienda uolante,
sed pro suscipienda i prole
miseritatem: ut hoc etiam quod con-
cesserat, sine culpa quamvis mi-
nima non esse monstraret, illi-

co adiuxit. **H**oc autem dico non
indulgentiam, non enim imperium.
Non enim sine virtute est quod igno-
scitur; et non precipit. Peccatum
cessit. **A**utem concessum
ostendit. **H** **E**t quia Ar-
gus contra Hugo,
qui dicit ex viri nunc-

Profecto vidit: sed q̄ posset in-
dulgeri preuidit. Sed cum in
dubiis constringimur, ut ille
Sed in suscipienda. Et causa
quod videt: ut in
q̄ potest cognoscere vi-
torem sine pec-
cato: vt nota, et illi,
q̄dne, ita, vlt. vlt. cum
propria.
red ad diu in
domini.

Archi, credo (ut Joan de Fan, dicit) q̄ bene potest dimittere si-

Autem **M**ultimodo. Quoties est sine captione nuptiis fieri posse, id faciendum est quod minus captiolum est: vt. ff. reg. In reg. non potest. Et semper.

Sinceritas. Simile de aliis. Qd permittimus, nolen-

te peccatum: vt. p. xxi. q. i. hac ratione.

Entra. Dec-

ta. dicitur. In duas partes: in qua prima pro-

batur quod minus debet mutare minus.

Latas plerius neruorum bee-

tothistius perplexitas solut-

dus ad virtutes maximas per-

commissa minoris transiit.

Confutatio. xiii.

Entra. hoc ita

vina eadē q̄

verlona intel-

ligitur. Cere-

ales am in de-

uersis eadē cī-

onfutatio lo-

cū habeat: videlicet vi committita

minus minoria, ne alijs grauoribus

implicetur, merito queritur.

De his ita scribit Augustini in lib. v. questionum super Genesim libro. s.

Confutatio autē vel cōstī-

tutio rigorōnōrum relaxat.

Confutatio. v. que-

reparari, vel que non.

Sicut quedam sunt: que

nulla possunt ratioē co-

nueillā, ita multa sunt q̄ aut p̄ me-

c. Tercium. In

haec dicitur, queri-

tur an aliquo de-

bet minus malum

committere ut alter

autem gravius ma-

lum: Et dicendum

est: non vt. q̄ cap.

ponit, et continual-

iter: sed qd dicitur in superiori dist. scilicet q̄ cum duo

minus nobis instant, minus est eligendum: sed hoc non

est verum circa oulerias personas.

Codidit sodomitum. **C**atulus. Legit in Genesim q̄

multis dñis duos angelos in specie iuuenientum ad fo-

dandom faberrenda: cum dñi patirent in domo Loti

venierent sodomiti ad dominum eum volentes eum abiit.

Lot autē ne ille violaret, obtulit eiis duas suas filias:

videlicet sodomiti portus cum illis fornicaret, qd holpates

paternerit sodomitica pollutionem. Vnde querit Augu-

stini: an talis compensatio sit admittenda? Et respodet

q̄ talis compensatio periculosa est: q̄ hoc est attribuendus perturbationis Loti.

Quod sit. Verbo sunt Augustini, et incipit ibi

Vero queritur.

E periculofissime. hic dicit Aug. q̄ nemo deberi-

nus malum committere ut alter enieret minus malum: et

intelligunt hoc quidam q̄ nemo deber minus mortale co-

mmittere ut alius enieret minus mortale: sed veniale debet

committere ut alter enieret mortale, nam etiam anima quia

re de debet ponere p̄ primo: si memore temporale potest alij

comitare ut alier incurrit pena eterna, de pe. dist. q. chari-

teri v. rao. z. g. pxi. sed p̄ veniali debet tñ pena temporali, pro

alij mortal eterna, q. q. iij. nemo, ergo aliquis p̄t peccare

tempore, remittere, ne alter peccet mortaliter.

Item quia apostolus dicit: Et ab am. esse anathema pro fratribus meis, j3

nemo anathematizatur nisi p̄ mortal: vt. xii. q. iij. nemo,

vt. xii. q. i. q̄ omni renuntiatur, sed remalia si mul. cum vir-

tute us in sum. hoi. non ergo p̄p̄e dicitur vita: vt de-

pe. dist. q. iij. leptes. Alii dicunt q̄ unum

homo peccans ob der-

ficio dono, vel alie-

ris: vt. xxi. q. i. y.

cum homo per. qd

si alius, non crimi-

dens vult tale dñ-

num eis tali lucro

tempor. art: vt. xxvi.

iij. q. v. si dicant mor-

em debet quis eri-

men suum alienis

commodis impen-

dere: vt. xli. dist.

sicut non suo, pre-

terea neg. q̄ salu-

te alteri tempora-

li vel eternali debet.

De

quale peccaryenia hac ma-

liter: qd nullus per teria

ducend: est ad p̄: no. ex

lucem: q̄ opitulatē ne ele-

mendator: vt. xlii. vel mo-

ntium. 303. Sz gl. ars.

quare redarguit q̄ te.

hic Lotus ad Aliu-

gu. cu alibi comen-

derur ali Ambio. ij. ps.

vt. xxii. q. vi. offe-

rebat: Sed Ambi-

bius confidera-

uit pictarem quaz

habuit ad holpi-

teo. Aug. qd deli-

citum fularū. xxi.

Open-

dit. q. i. r. i.

f. 4. Nec expensatio. Arg. q̄ nō est admittenda comp-

ensatio in malis: vt. xii. q. v. forte. et. xxi. q. v. i. r. i. xxii.

q. vii. nō solu. z. i. q̄ nō est putata admittenda in expen-

satio in criminibus vel exceptendo vel replicando: vt. xxix.

q. vi. i. i. q. ii. z. ff. soluto mārti. viro. verum est in iudicis

admittenda compensatio, non in foto penitentia. xxvij.

q. v. quod deo.

Confutatio. i. Hec est secunda pars huīo dist.

in qua dicuntur quando rigor est relaxandus, et quando

non. Job annes. fa.

Confutatio. ii. & contenatur ad illud quod dicitur fuit

supra in principio. vñ. distinc. vñ. dictum fuit q̄ ad-

uerba ius naturale non admittenda dispensatio: sed hic

dicitur q̄ confutandis vel constitutionis rigor relaxa-

tur quandog.

Confutatio. iii. **C**atulus. Quaeſitum fuit a Leo-

ne papa verum contra confutandem et constitu-

tiones polli dispensari: qui respondit dicenti q̄ sic

fuit quedam contra qd pelari non potest, vt ius na-

turalē: sic quedam fuit vt confutandis et constitutiones

contra quā ratione temporis et statū potest dispensari:

hac habuit a differencie, vt in dubijs nūl contra euā-

gūm vel decreta fiat patrum.

Dicitur. q. i. i. q. ii. pxi. sed p̄ veniali debet tñ pena temporali, pro

alij mortal eterna, q. q. iij. nemo, ergo aliquis p̄t peccare

tempore, remittere, ne alter peccet mortaliter.

Item quia apostolus dicit: Et ab am. esse anathema pro fratribus meis, j3

ij.